Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Zyra e Kryeministrit - Ured Premijera - Office of the Prime Minister
Sekretari i Pérgjithshém - Generalni Sekretar - Secretary General

Date: 16/07/2025
Ref: 094/2025

Pt znj. Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme e Republikés sé Kosovés

Kopje: Kryetarit t¢ KMFP
Kryetarit té¢ KBPT

Tema: Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve te ZKM-sé

E nderuara znj. Spanca,

Né pajtim me kérkesén tuaj, ju pércjellim bashkéngjitur Planin e Veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve, t&¢ dhéna né raportin tuaj té auditimit, lidhur me pasqyrat financiare vjetore té
Zyrés sé Kryeministrit pér vitin 2024.

Pér ¢do informaté, ju lutemi t& mos hezitoni té na kontaktoni né ¢do kohé.

Me respekt,

Arben Kyasniqi
Sekretar i Pérgjithshém

— P ———
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PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE

té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t& Zyrés sé Kryeministrit pér vitin 2024

: Data e
_ Komponenta e % : e b i G
NE1 auditimit E gjetura Rekomandimet Vepamete planlniiet | Splmn S | PR D I i
(kapitulli) pér tu ndérmarré Pérgjegjés zbatimit t&
P rekomandimit
1 (e g Sipas nenit 18 pikés 3 té Rregullés Sekretari i Pérgjithshém | ZKM - Si ZBF do té jemi | ZKA -ZBF Nga data e
Céshtja Al - : : v = S L & g iy
Klasifikimi i financiare nr. 01/2013 - Shpenzimi | né bashképunim me | té kujdesshém dhe né pranimit té
dai i ° i parave publike, shpenzimet duhet | Kryeshefin e ASK-s¢ | koordinim me ZKA. Raportit nga
ahe uatt té jené né kode adekuate, té duhet té sigurojné qé té | Rastet e tilla do ti ZKA
ApEREIeNs pércaktuara me planin kontabél. Po | gjitha shpenzimet t& | minimizojmé.
ashtu, neni 11 1 UA 19/2009 pér planifikohen dhe
planin kontabél kérkon nga ZKA realizohen sipas Menjéheré

dhe ZKF té sigurojné qé té gjitha
transaksionet jané regjistruar né
SIMFK sipas strukturés sé planit
kontabél dhe klasifikimeve té
pércaktuara me kété UA.

Gjaté vitit 2024 ishin paguar dhe
regjistruar shpenzime né kategori
ekonomike joadekuate si né vijim:

kategorive ekonomike
té  pércaktuara né
planin  kontabél, né
pérputhje me rregullat
financiare, me qéllim qé
raportimi financiar té
jeté i sakté dhe i
besueshém né PVF
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* Zyra e kryeministrit ka
shpenzuar 30,000€, nga kategoria
mallra dhe shérbime pér kontratén
“Furnizim me Vitrina”, qé pér nga
natyra i pérkasin investimeve
kapitale. Kjo ka rezultuar me keq
Kklasifikim té shpenzimeve né PFV,
duke mbivlerésuar mallrat dhe
shérbimet dhe nénvlerésuar
investimet kapitale; dhe

* Agjencia e Statistikave té
Kosovés ka realizuar njé pagesé né
vleré prej 10,013€ pér 1éndén
urdhér pérmbarim, bazuar né
Aktgjykimet e Gjykatés Themelore
dhe té Apelit pér njé ish zyrtar té
pensionuar té késaj agjencie, té
ekzekutuar nga Thesari nga
kategoria ekonomike “Mallra dhe
Shérbime”. Sipas natyrés sé tyre,
kéto shpenzime duhej té
klasifikoheshin né kategoriné
ekonomike “Paga dhe méditje”.
Kjo ka rezultuar me keq klasifikim
té shpenzimeve né PFV, duke
mbivlerésuar mallrat dhe
shérbimet dhe nénvlerésuar Pagat
dhe méditjet.

Klasifikimi jo adekuat i
shpenzimeve ishte rezultat i
planifikimit jo t&€ duhur ekonomik.
Po ashtu, ishte ndikuar nga
ekzekutimi i pagesave pérmes
Thesarit sipas

ASK - Cdo vendim
gjygésor té nxjerré nga
Pérmbaruesi, pagesat do
té béhen nga Thesari.

MFPT
/ Thesari

Céshtja A2 -
Mos pérdorimi
i modulit né
sistemin e

Gjetja Rregullorja 01/2022 pér
Prokurimin Publik, neni 70.2
pércakton  qé  vlerésimi i
performancés s¢ kontraktuesve do

Sekretari i pérgjithshém
duhet té sigurojé qé
menaxherét e
kontratave té béné

Né bazé té kérkesés sé
ZKM-sé, IKAP ka
organizuar trajnim pér
menaxherét e

ZKA-ZPP-
Menaxheret
e kontratave

Né vazhdimési
gjaté vitit




prokurimit
elektronik, pér
menaxhimin e

té béhet népérmjet sistemit té
prokurimit elektronik, pérmes té
modulit  pér  vlerésim nga

administrimin dhe
implementimin e
kontratave népérmjet

kontratave, lidhur me
modulin e menaxhimit
té kontratave pérmes

kontratave dhe | menaxherét e kontratés, gjaté dhe | modulit pér menaxhim | platformés e-
vlerésimit té pas pérfundimit té¢ implementimit | t&é kontratave né sistem | prokurimit.
performancés té kontratave publike. Po ashtu, | t& prokurimit
sé neni  70.24.f.  pércakton  se | elektronik  pér  té
kontraktuesve | menaxheri 1 kontratés &shté | siguruar vlerésim

pérgjegjés pér pérgatitjen, mbajtjen | adekuat té

dhe arkivimin e té gjithé regjistrave | performancés sé

té menaxhimit t& kontratés né kété | kontaktueséve dhe

modul. informata mbi

progresin e

Né katér raste éshté konstatuar se | implementimit té

menaxherét e kontratave nuk kané | kontratés

pérdorur modulin pér menaxhimin

dhe vlerésim té pérformancés né

sistemin e prokurimit elektronik, si¢

kérkohet me regullore. Kéto raste

kané té béné me "Shérbime té

pérkthimit, Furnizim me pajisje té

Teknologjisé Informative, Shérbime

té shtypjes né alfabetin Brail", dhe

"Furnizim me vitrina té ndryshme.

Kjo situaté ka rezultuar si pasojé e

mungesés  sé&  njohurive  t&

nevojshme té menaxheréve (&

kontratave pér pérdorimin e

modulit té dedikuar si dhe pér

shkak té mungesés s¢ mbikéqyrjes

dhe mbéshtetjes sé duhur nga ana e

zyrés sé prokurimit.
Céshtja A3 - Gjetja Regullorja e MF nr. 02/2013 Sekretariil’_f‘érgjimshél-r} I kemi regjistruar ZKM —.ZBF—
Mos regjistrimi pér Menaxhimin e Pasurisé jo duhet & forcojé Zyrta1§1 )
; " Financiare né Organizatat | Mekanizmat & pasatise
1 pagesave = B ; dotri i | kontrollit té brendshme
investimeve uxhetore, neni 6 Regjlstn. i]se L :
kapitale né pasurive jo financiare paragrafi 3, | P¢* __t? _ evituar

Pasuria  kapitale  duhet & nénvlerésimin €
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regjistrin e regjistrohet né SIMFK, ndérsa | pasurive, si dhe té
pasurive pasuria jo kapitale dhe stoget duhet | siguroj qé ¢do pasuri e

té regjistrohet né sistemin e- | bleré té jeté prezantuar

pasuria" sakté dhe né PFV

Pasurité kapitale té prezantuara né

raportin vjetor financiare, ishin

nénvlerésuar pér 49,944€, pér shkak

té mos regjistrimit t& dy pagesave

né regjistrin e pasurive kapitale

SIMFK. Pagesat kishin té bénin me

Pajisje pér shkrim Brail, dhe

Furnizime té ndryshme té IT-sé.

Komunikimi jo i duhur né mes té

zyrtaréve pérgjegjés ka gené shkak i

késaj mangésie
Céshtja B - Neni 39.1 i LMFPP pércakton qé: Sekretar.i.iIférgji@slfér? Kemi marr(?“hap?te ZKM - ZBF Nga' c}ata e
Vonesané ZKF i organizatés buxhetore éshté d_‘_lhe'f té siguroj qe te duhu'r menjéheré Ed.}_‘e praramiz te
— pérgjegjés pér té siguruar qé c¢do gjitha fz:}_turat e | pse kjo lia {\do.dhur pér {:aportlt nga
obligimeve faturé e vlefshme dhe kérkes¢ pér | pranuara & paguhen | mungesé t& mjeteve né ZKA

pagim pér mallra dhe shérbimet e brenda afatit té | fund té viti fiskal.

furnizuara dhe/ose punét e | pErcaktuar ligjor prej 30

realizuara pér organizatén
buxhetore té paguhen brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas
pranimit té faturés ose kérkesés pér
pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Nga mostrat e testuara né katér
raste né vleré 49,903€, pagesat e
faturave té pranuara nuk ishin
paguar brenda afatit té lejuar ligjor
prej 30 ditéve.
Vonesat ishin prej 5 deri né 37 dité.

Kjo praktiké ishte raportuar edhe né
raportet e viteve té kaluara dhe si e

ditésh pas pranimit té
faturave
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tillé, po pérséritet vit pas viti pér
shkak té dobésive né kontrollet e
brendshme sa i pérket pagesés sé
faturave me kohé

Céshtja A4 -
Shpalosje jo e
sakté e
detyrimeve
kontigjente

Neni 6 i rregullores 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, pércakton
se Organizatat Buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté,
té azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi pér té gjitha
informatat financiare dhe
informatat tjera jofinanciare.

Agjencia e Statistikave t& Kosovés
kishte shpalosur detyrime
kontigjente né vleré prej 24,713€
gabimisht pasi qé pér kéto léndé
ishin ekzekutuar pagesat. Kéto
pagesa kishin té bénin me vendime

giyqgésore té ekzekutuara nga
Thesari.
Kjo ka ndodhur si rezultat i

kontrolleve té dobéta nga ana e
zyrés sé financave lidhur me
mbajtjen e evidencave té sakta dhe
raportimin e sakté té tyre né PV

Sekretari i Pérgjithshém
né bashképunim me
Kryeshefin = Ekzekutiv
té Agjencisé &
Statistikave té Kosovés
(ASK) duhet té sigurojé
qé detyrimet
kontigjente té
prezantohen né vlera té
sakta si dhe té mbahen
evidenca té plota lidhur
me c¢éshtjet qé jané né
proceduré gjyqésore

Veprim i menjéhershém

Zyrtarét
financiaré

Menjéheré
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